
様 式 

会 議 の 名 称 令和６年度 第２回 本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協議会 

開 催 日 時 令和７年２月７日（金） 午後１時３０分～午後２時００分 

開 催 場 所 上里町役場 ４階 大会議室 

 

 

 

 

出  席  者 

＊委員及び事務局等 

・柳澤大輔委員・髙橋茂雄委員・薗部光一委員・野澤章夫委員・坂本公也委員 

・富田潤委員・新井千鶴委員・大畑元幸委員・高田淳委員・赤沼香代子委員 

・富沢峰雄委員・井野川えり委員・羽生昭子委員・河田雅子委員・赤塚和成委員 

・須藤豊一委員・礒安由美委員・萩原順子委員・内田武男委員・榊豊委員 

・山田隆委員 

本 庄 保 健 所：井口伸幸氏 

在宅医療連携拠点：大沢由美子氏 

本 庄 市：山口知美氏・山田志のぶ氏 

美 里 町：宅間仁美氏   

神 川 町：廣澤美公子氏 

上 里 町：篠原祐子氏・間中知華氏 

欠 席 者 ・大屋喜美代委員・秋山直樹委員・北村守彦委員・黒田真理子委員 

議 題 

（ 次 第 ) 

１． 開会 

２．議 事 

（１）令和６年度の取り組み状況及び結果報告 

（２）令和７年度目標と計画（案）について 

３．その他 

４．閉会 

配 付 資 料 

１．令和６年度第２回本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協議会次第  

２．本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協議会設置要領 

３．別紙１ 本庄市児玉郡 在宅医療・介護連携推進協議会委員 名簿 

４．資料１ 本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進事業 

５．資料２ 相談状況報告書（令和６年度合計全市町） 

６．資料３ 令和６年度 多職種連携関連の事業 

７．資料４ 重点取組内容「看取り」 

 

主 管 課 

本庄市 高齢者福祉課 
美里町 介護福祉課 
神川町 保険健康課 
上里町 高齢者いきいき課 

 

 

 



様 式 

会  議  録 

会 議 の 経 過 

発 言 者 発言内容・決定事項等 

司会 次第１ 開会 

これより令和６年度第２回本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協議会を始め

させていただきます。 

本日司会を務めさせていただきます、上里町高齢者いきいき課、間中と申しま

す。よろしくお願いします。 

 

会議に入ります前に、お手元の資料の確認をさせていただきます。 

・本日の次第 

・設置要領 

・委員名簿 

・資料１「本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進事業」 

・資料２「相談状況報告書（令和６年度合計―全市町）」 

・資料３「令和６年度 多職種連携関連の事業」 

・資料４「重点取組内容 看取り」 

 

お持ちでない方や不足がある方はお申し付けください。 

なお、本協議会は協議会終了に議事録を作成しております。議事録作成のため、

ボイスレコーダーで録音させていただきます。 

 

それでは、開会にあたり本協議会会長の髙橋会長より、ご挨拶をいただきます。

会長お願いいたします。 

髙橋会長 委員の皆様のおかげで、任期も半分を過ぎました。 

本日は 2 つの議題がございます。1 つ目は令和 6 年度の取組状況及び結果報

告、「重点取組内容」として行った看取りについての報告も含まれています。

2つ目は令和 7年度の計画です。 

ご協議のほど、よろしくお願いいたします。 

司会 ありがとうございました。 

次に協議会の成立についてですが本日の出席委員は２５人中２１人です。過半

数のご出席を賜りましたので本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協議会設置

要領第７条第２項により、本協議会は成立したことをご報告申し上げます。 

また、本協議会は傍聴が可能となっております。本日の傍聴者は０名でしたの

で、ご報告申し上げます。 

 

続きまして、委員の変更がございましたのでご報告させていただきます。お手

元の委員名簿をご覧ください。１４番の老人保健施設彩の苑からご推薦いただ

いておりました角田委員が昨年１０月２８日付で退職されたことにより、本協



様 式 

議会委員に欠員が生じましたため、本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協議

会設置要領第５条に基づき、補欠委員を選任いたしました。就任された北村守

彦委員（補欠委員）へ委嘱状の交付をこの場にて行うべきところですが、本日

欠席のため、委嘱状につきましては事務局よりお渡しさせていただきます。 

司会 次第２ 議事 

それではこれより議事に入らせていただきます。 

 

なお、議事進行につきましては、協議会設置要領第７条第１項により、髙橋会

長にお願いしたいと存じます。会長よろしくお願いいたします。 

髙橋会長 議事の進行につきまして、皆様のご協力をお願いします。 

議事に入ります前に、協議会の会議録署名について委員名簿順番でお願いでき

ればと考えておりますのでご了承ください。名簿番号５番の坂本委員、名簿番

号６番の富田委員にお願いいたします。 

 

それでは、はじめに協議事項第１号の「令和６年度の取り組み状況及び結果報

告」について説明願います。 

市町担当者 神川町の廣澤からご報告させていただきます。 

Ａ３版の資料１をご覧ください。 

資料に沿って説明。 

資料２・資料３についても併せて説明。 

 

続きまして、重点取組内容とした「看取り」についての取組内容について、本

庄市の山口よりご報告させていただきます。資料４をご覧ください。 

資料に沿って説明。 

髙橋会長 ただいま第１号議案について説明がありましたが、質問・ご意見がございまし

たらお願いします。 

髙橋会長 重点取組内容の中で、ACP 人材登録医による講話を 5 回開催ということです

が、昨年は何回ですか。 

在宅医療連携拠点

大沢氏 

昨年度は２回です。 

髙橋会長 昨年は 2 回でしたね。今年度は、重点取組内容ということで開催回数を 5 回

に増やしたということですね。 

髙橋会長 在宅を支える医療・介護連携研修会 49 名とありましたが、医療機関の医師は

含まれていないのですか。 

市町担当者（上里

町間中氏） 

在宅を支える医療・介護連携研修会には 49 名が参加し、参加対象者は地域包

括支援センター職員、居宅介護支援事業所のケアマネジャー、訪問看護ステー

ションの訪問看護師、医療機関の相談員で、医師は含まれていません。 

髙橋会長 医師は含まれていないことですね、了解しました。 



様 式 

髙橋会長 次に協事第２号「令和７年度目標と計画（案）について」、事務局より説明を

お願いします。 

市町担当者 それでは、美里町宅間よりご説明させていただきます。 

Ａ３版の資料１をご覧ください。事業項目（ア）～（ク）についてご説明させ

ていただきます。 

資料に沿って説明。 

髙橋会長 ただいま第２号議案について説明がありましたが、何か・質問・ご意見がござ

いましたらお願いします。 

髙橋会長 （ク）の在宅医療・介護連携に関する関係市区町村の連携の部分で、令和 6 年

度の実績として保健所の職員の参加がありますが、保健所での担当は何課です

か？ 

本庄保健所井口氏 地域保健推進担当で、地域の医療圏に関わる内容について担当しています。在

宅医療・介護連携推進事業に関しては、県の医療整備課が音頭を取り、市町と

在宅医療連携拠点との間に立ちながら、円滑に事業が進むよう支援していま

す。 

髙橋会長 この事業は、もともとは県の事業として始まり、その後市町に移管されてきた

ものです。 

初めの頃は、保健所の関与は少ないように感じていましたが、しっかりと支援

している状況ですね。 

本庄保健所井口氏 以前から連携は取っていましたが、見えにくい部分もありました。今後も市町

の支援を継続していきます。 

髙橋会長 よろしくお願いします。他に何かありますか。 

髙橋会長 ないようですので、ご承諾いただいたということで、（案）を消していただき、

計画の遂行をよろしくお願いします。 

髙橋会長 これですべての議事が終了いたしましたので、進行を事務局へお返しします。

議事進行へのご協力ありがとうございました。 

司会 

 

次に、３．その他でございますが、事務局より令和７年度在宅医療・介護

連携推進協議会の日程についてのご連絡です。 

本協議会は年２回の協議会の開催を予定しております。第１回協議会は令

和７年６月１６日（月）、第２回協議会は令和８年２月６日（金）を予定し

ております。なお、開催１か月前に通知を送付させていただきます。 

 

その他、委員の皆様から何かございますでしょうか。 

 

司会 特にないようですので、本日の議事につきまして、全て終了いたしました。 

それでは、富沢副会長より閉会のご挨拶をお願いいたします。 

富沢副会長 本日の会議を通じて、令和 7年度の計画も具体化されました。引き続き、皆様

のご協力をお願いいたします。 

司会 ありがとうございました。皆さまのご協力により、滞りなく会議を終えること



様 式 

ができました。 

以上をもちまして令和６年度第２回本庄市児玉郡在宅医療・介護連携推進協議

会を終了いたします。皆さま、気を付けてお帰りください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


